
            OBEC  - Obecný úrad , ul.  Tekovská 405/4, 966 54  Tekovské Nemce  

  

Zápisnica 1/2022 

z ustanovujúceho  zasadnutia obecného zastupiteľstva v Tekovských Nemciach dňa 

25.11.2022 
 

Prítomní: Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš 

Petrovič, Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Starostka obce: Ing. Erika Valkovičová 

Novozvolená starostka obce: Mária Rudzanová 

Hlavný kontrolór. Mária Šalková 

Zapisovateľka: Anna Bónová 

Ostatní:  Renáta Valachová, Božena Švančiarová 

 

Priebeh zasadnutia  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Tekovských Nemciach zahájila a viedla starostka obce Ing. Erika 

Valkovičová. Privítala všetkých prítomných, skonštatovala že OZ je uznášaniaschopné . Následne určila 

zapisovateľa– Annu Bónovú a navrhla za overovateľov zápisnice – Ing. Beniakovú Zuzanu a p.Briešku 

Slavomíra. Potom odovzdala slovo predsedovi miestnej volebnej komisie – p.Ľubomírovi Glézlovi. Pán 

Glézl prečítal výsledky volieb a odovzdal osvedčenia o zvolení starostke obce a poslancom. 

Ing. Erika Valkovičová poďakovala všetkým za doterajšiu prácu (vrátane prítomným odchádzajúcim 

poslancom) a rozlúčila sa  ako odchádzajúca starostka obce po 6. volebnom pôsobení vo funkcii starostu 

obce Tekovské Nemce. 

Potom sa pristúpilo k zloženiu sľubu novozvolenej starostky obce p.Márie Rudzanovej. Ing. 

Valkovičová prečítala sľub novozvoleného starostu obce, odovzdala insígnie p. Rudzanovej a táto 

prevzala vedenie schôdze. 

SO – M.Rudzanová prečítala sľub poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

a poslanci jednotlivo sľub podpísali.  

Nasledoval príhovor novozvolenej starostky obce, na konci ktorého,  za všetkých poďakovala  

odchádzajúcej pani starostke Ing. Erike Valkovičovej za dlhodobú záslužnú prácu vo funkcii 

starostky obce Tekovské Nemce. Ďalej pokračovala schôdza pracovnou časťou, bodom 

programu č.2. 

Číslo bodu 2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ 

Program:           
  3. Voľba mandátovej, volebnej a návrhovej komisie 
  4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva na výkon funkcie zástupcu starostu obce 

  5. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

      zasadnutia  obecného zastupiteľstva v prípadoch určených zákonom SNR č. 369/1991 Zb. 

      o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
  6. Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone 

      funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov a voľba jej členov.    

  7. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich členov a predsedov. 

  8. Určenie platu starostu obce 

  9. Správa mandátovej komisie 

10. Správa volebnej komisie 

11. Rôzne 

12. Návrh uznesení 

13. Záver 
Hlasovanie č.1:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  
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Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č. 1/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Schvaľuje: Program zasadnutia OZ 25.11.2022 

 

Číslo bodu 3. Voľba mandátovej, volebnej a návrhovej komisie 

SO navrhla a) do mandátovej komisie – Jozef Mokrého, Janu Varhaníkovú a uložila komisii 

1. overiť doklady o zložení sľubu novozvoleného starostu a novozvolených poslancov 

2. zistiť, či nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú s funkciou starostu alebo poslanca a to na základe nimi 

predložených a vlastnoručne podpísaných čestných vyhlásení 

3. podať  o výsledku svojich zistení správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva 

Hlasovanie č.2:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č. 2/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Volí: mandátovú komisiu (Jozef Mokrý, Jana 

Varhaníková) a ukladá mandátovej komisi: 

1. overiť doklady o zložení sľubu novozvoleného starostu a novozvolených poslancov 

2. zistiť, či nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú s funkciou starostu alebo poslanca a to na základe nimi 

predložených a vlastnoručne podpísaných čestných vyhlásení 

3. podať  o výsledku svojich zistení správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva 

 

b) SO navrhla do volebnej komisie – Ľuboša Petroviča, Tibora Šramatyho a Štefana Teplana a uložila 

komisii 1. dohliadať na priebeh volieb a vykonať sčítanie hlasov 

2. podať obecnému zastupiteľstvu správu o výsledku volieb 

Hlasovanie č.3:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č. 3/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Volí: volebnú komisiu ( Ľuboša Petroviča, Tibora 

Šramatyho a Štefana Teplana) a ukladá volebnej komisii:  

1. dohliadať na priebeh volieb a vykonať sčítanie hlasov 

2. podať obecnému zastupiteľstvu správu o výsledku volieb 

 

c) SO navrhla do návrhovej komisie Ing. Janu Kordošovú , Ing. Jána Valkoviča a ukladá 

návrhovej komisii: a, sledovať priebeh rokovania, predkladané návrhy a obsah diskusie 

b,  predkladať k prerokovaným bodom programu a k postupu rokovania návrhy uznesení tak, 

aby sa  efektívne naplnil program rokovania a jeho ciele 
 

Hlasovanie č.4:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  
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Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č. 4/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Volí: návrhovú komisiu ( Ing. Jana Kordošová , 

Ing. Ján Valkoviča) a ukladá návrhovej   komisii: 

a, sledovať priebeh rokovania, predkladané návrhy a obsah diskusie 

b,  predkladať k prerokovaným bodom programu a k postupu rokovania návrhy uznesení tak, 

aby sa  efektívne naplnil program rokovania a jeho ciele. 

 

Číslo bodu 4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva na výkon funkcie zástupcu 

starostu obce 

Odôvodnenie: podľa § 13b zákona  SNR č. 369/1991 Zb.  o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, SO zastupuje ZSO, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie poverí 

zastupovaním SO do 60 dní od zloženia sľubu starostu. Navrhnutý bol Ing. Ján Valkovič. 
Hlasovanie č.5:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č. 5/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Berie na vedomie : poverenie Ing. Jána 

VALKOVIČA- na zastupovanie SO podľa § 13b zákona  SNR č. 369/1991 Zb.  o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov 

 

Číslo bodu   5. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia  obecného zastupiteľstva v prípadoch určených zákonom SNR č. 369/1991 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Ako oprávneného poslanca povereného zvolávaním zastupiteľstiev, navrhla SO p. Jozefa 

Mokrého. 
Hlasovanie č.6:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č.6/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Poveruje: 

poslanca Jozefa Mokrého zvolávaním a  vedením zasadnutí zastupiteľstva v  prípadoch podľa § 

12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a  ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o  obecnom  zriadení v  znení neskorších predpisov. 

 

Číslo bodu   6. Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov a voľba jej členov. 

Do komisie boli navrhnutí: Slavomír Brieška, Jozef Mokrý a Jana Varhaníková 

Odôvodnenie: podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri     

výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov členom tejto komisie 

môže byť iba poslanec Obecného zastupiteľstva. Ak sú v OZ zástupcovia politických strán 

a pol. Hnutí alebo nezávislí poslanci, komisia  je zložená z jedného zástupcu každej pol. strany  

alebo pol. hnutia a jedného zástupcu nezávislých poslancov . 
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Hlasovanie č.7:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č.7/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach A. Zriaďuje 

1. komisiu podľa čl. 7 ods. 5 ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o  ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v  znení neskorších predpisov a 

B. Volí   jej členov Slavomír Brieška, Jozef Mokrý, Jana Varhaníková  

 
Číslo bodu:  7. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich členov a predsedov. 

Odôvodnenie: podľa § 15  zákona  SNR č. 369/1991 Zb.  o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. Obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále dočasné 

poradné, iniciatívne a kontrolné orgány. Boli navrhnuté tieto komisie: 

1. komisia Finančná , sociálna komisia  a správa obecného majetku 

2. komisia Stavebná , územného plánovania a rozvoja obce 

3. komisia Priestupková, na ochranu verejného poriadku a ochranu Životného prostredia 

4. komisia Kultúry , športu  a vzdelávania 
Hlasovanie č.8:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č.8/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach A. Zriaďuje stále komisie: 

       1. komisia Finančná , sociálna komisia  a správa obecného majetku 

       2. komisia Stavebná , územného plánovania a rozvoja obce 

       3. komisia Priestupková, na ochranu verejného poriadku a ochranu Životného 

                          prostredia, 

      4. komisia Kultúry , športu  a vzdelávania 

SO sa opýtala prítomných, akou formou sa bude hlasovať o členoch komisií (verejne-tajne), 

pričom poslanci sa dohodli na verejnom hlasovaní. Potom požiadala, aby si navrhli predsedov. 

1.  komisia Finančná , sociálna komisia  a správa obecného majetku 

Členovia: Ing. Zuzana Beniaková, Ing. Ján Valkovič, Jana Valová 
Hlasovanie č.9:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

 

Predseda: Ing. Ján Valkovič 

Hlasovanie č.10:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 
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Uznesenie č.9/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach ) Volí   
 1.  členov a predsedu komisie:  Finančná , sociálna komisia  a správa obecného majetku 

    a)   Členovia: Ing. Zuzana Beniaková, Ing. Ján Valkovič, Jana Valová 

    b)  Predseda: Ing. Ján Valkovič 

 

2. komisia Stavebná , územného plánovania a rozvoja obce 

Členovia: Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, Tibor Šramaty, Ján Valkovič 
Hlasovanie č.11:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Predseda:.Jozef Mokrý 
Hlasovanie č.12:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č.10/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach : Volí   
2. členov a predsedu komisie: Stavebná , územného plánovania a rozvoja obce 

    a) Členovia: Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, Tibor Šramaty, Ján Valkovič 

    b) Predseda: Jozef Mokrý 

 

3. komisia Priestupková, na ochranu verejného poriadku a ochranu životného 

                 prostredia 

Členovia: Slavomír Brieška, Ľuboš Petrovič, Adam Štuller, Štefan Teplan 
Hlasovanie č.13:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

 Predseda: Slavomír Brieška 
Hlasovanie č.14:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

 

Uznesenie č.11/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach : Volí   
3. členov a predsedu komisie:  Priestupková, na ochranu verejného poriadku a ochranu 

životného prostredia, 

    a) Členovia: Slavomír Brieška, Ľuboš Petrovič, Adam Štuller, Štefan Teplan 

    b) Predseda: Slavomír Brieška 
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4. komisia Kultúry , športu  a vzdelávania 

 Členovia: Ing. Zuzana Beniaková, Mgr. Petra Datková, Miriama Galbavá, Mgr. Veronika 

 Lacová, Jana Kordošová, Ľuboš Petrovič, Tibor Šramaty, Jana Varhaníková 
Hlasovanie č.15:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Predseda: Ing. Jana Kordošová 
Hlasovanie č.16:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 

Uznesenie č.12/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach : Volí   
4. členov a predsedu komisie: Kultúry , športu  a vzdelávania 

    a) Členovia: Ing. Zuzana Beniaková, Mgr. Petra Datková, Miriama Galbavá, Mgr. Veronika 

    Lacová, Jana Kordošová, Ľuboš Petrovič, Tibor Šramaty, Jana Varhaníková 

    b) Predseda: Ing. Jana Kordošová 

 

Číslo bodu 8. Určenie platu starostu obce 

Ing. Valkovič predniesol odôvodnenie: v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. 

o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení 

neskorších predpisov  doterajšie Obecné zastupiteľstvo určilo , že výkon funkcie SO zvoleného 

v komunálnych voľbách v r. 2022 bude na plný úväzok. OZ môže zvýšiť základný plat o 60%.  

Predložil návrh , že SO bude mať len základný plat. Z poslancov nikto nepredložil pozmeňujúci 

návrh, a preto o plate nie je potrebné  hlasovať. Zostáva plat podľa zákona NR SR č. 253/1994 

Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení 

neskorších predpisov. 

 

Číslo bodu:   9. Správa mandátovej komisie 

SO požiadala o prednesenie správy mandátovej komisie, ktorú predniesol p. Jozef Mokrý. 

Číslo bodu: 10. Správa volebnej komisie 
SO požiadala o prednesenie správy volebnej komisie, ktorú predniesol p. Ľuboš Petrovič 
 

Číslo bodu: 11. Rôzne 

V tomto bode sa prerokovala výška odstupného pre Ing. Eriku Valkovičovú – odchádzajúcu 

z funkcie starostu obce. Po zániku mandátu starostu obce patrí starostovi odstupné v sume 

päťnásobku jeho priemerného mesačného platu, ak vykonával funkciu najmenej tri po sebe 

nasledujúce funkčné obdobia. Prítomní sa dohodli, že v prípade nutnosti – nedostatočného  

príjmu finančných prostriedkov v mesiaci december, požičia sa z účtu za výrub drevín 

chýbajúca suma k vyplateniu odstupného. 
Hlasovanie č.17:  
Prítomnosť/kvórum 9/6 

Výsledok hlasovania: za/proti/zdržal sa hlasovania  = 9/0/0  

Za 9 – Ing. Zuzana Beniaková, Slavomír Brieška, Ing. Jana Kordošová, Jozef Mokrý, Ľuboš Petrovič, 

Tibor Šramaty, Štefan Teplan, Ing. Ján Valkovič, Jana Varhaníková 
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Uznesenie č.13/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach : Schvaľuje:  prevod  finančných prostriedkov 

v nevyhnutnej výške z účtu:  221 006 na bežný účet  221 001  za účelom vyplatenia odstupného 

odstupujúcej SO s tým, že sa tieto finančné prostriedky vrátia na pôvodný účet  akonáhle bude 

dostatok prostriedkov na bežnom účte. 

 

Číslo bodu: 12. Návrh uznesení 

Nakoniec Ing. Ján Valkovič prečítal návrh uznesení z ustanovujúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v Tekovských Nemciach 

 

Číslo bodu: 13. Záver 

Na záver sa SO p.Mária Rudzanová poďakovala za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

 

 

 
Zapísala: Anna Bónová    ........................... 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:  

Ing. Zuzana Beniaková   ...............................                 Slavomír Brieška      ….............................                                        

 
 
 
 
 
v Tekovských Nemciach 25.11.2022                                                 

 

 

          Mária Rudzanová 

                                                                                                                               starostka obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


